44,412,959.55 14,473,147.79 3,621,168.69 55,264,938.65

政府

补助

合   计 44,412,959.55 14,473,147.79 3,621,168.69 55,264,938.65

29、 股本

单位：股

项目 年初余额

本报告期变动增减（+,-）

期末余额
发行新股

送

股
公积金转股

其

他

小

计

股份总数 468,130,000   468,130,000

30、 资本公积

项   目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 1,320,191,829.89   1,320,191,829.89

其他资本公积 8,658,122.09   8,658,122.09

合   计 1,328,849,951.98   1,328,849,951.98

31、 其他综合收益

桂林旅游股份有限公司   2024 年度财务报表附注

本报告书共 137 页第 92 页

项目 年初余额

本期发生额

期末余额 本期所

得税前

发生额

减：前期计入其他

综合收益当期留存

损益（注）

减：

所得

税费

用

税后

归属

于母

公司

税后归

属于少

数股东

（一）以后不能重

分类进损益的其

他综合收益

其中：其他权益工

具投资公允价值

变动

-

33,541.00

-

33,541.00

（二）以后将重分

类进损益的其他

综合收益

合计
-

33,541.00

-

33,541.00

32、 盈余公积

项  目 年初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 92,164,088.02   92,164,088.02

合  计 92,164,088.02   92,164,088.02

33、 未分配利润

项  目 本期发生额 上期发生额

调整前上年年末未分配利润  -

612,652,461.45

-624,508,413.98

加：会计政策变更（调增+，调减-）  42,073.57

调整后年初未分配利润  -

612,652,461.45

-624,466,340.41

加：本期归属于母公司所有者的净利润
 -

204,463,086.00

11,813,878.97

减：提取法定盈余公积

   提取任意盈余公积

应付普通股股利

   转作股本的普通股股利

桂林旅游股份有限公司   2024 年度财务报表附注

本报告书共 137 页第 93 页

项  目 本期发生额 上期发生额

期末未分配利润  -817,115,547.45  -612,652,461.45

34、 营业收入和营业成本

（1）营业收入和营业成本情况

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务  405,996,084.47   309,547,087.61  439,728,464.24 323,035,689.15

其他业务  25,679,029.97   3,412,120.08  27,375,098.65 4,180,888.27

合计  431,675,114.43   312,959,207.69  467,103,562.89 327,216,577.42

桂林旅游股份有限公司   2024 年度财务报表附注

本报告书共 137 页第 94 页

（2） 营业收入和营业成本的分解信息

收入分类
旅游服务业分部 其他分部 合计

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

按业务类型 427,920,869.47 304,955,556.29 3,754,244.96 8,003,651.40 431,675,114.43 312,959,207.69

其中：景区旅游 208,707,603.83 127,385,857.47   208,707,603.83 127,385,857.47

漓江游船客运 127,960,375.74 98,370,607.85   127,960,375.74 98,370,607.85

漓江大瀑布饭店 72,388,625.52 57,891,002.33   72,388,625.52 57,891,002.33

客运服务 18,864,264.38 21,308,088.64   18,864,264.38 21,308,088.64

物业租赁服务   3,754,244.96 8,003,651.40 3,754,244.96 8,003,651.40

按经营地区 427,920,869.47 304,955,556.29 3,754,244.96 8,003,651.40 431,675,114.43 312,959,207.69

其中：广西 427,920,869.47 304,955,556.29 3,754,244.96 8,003,651.40 431,675,114.43 312,959,207.69

按商品转让时间 427,920,869.47 304,955,556.29 3,754,244.96 8,003,651.40 431,675,114.43 312,959,207.69

其中：在某一时点确认收入 416,151,426.18 303,043,191.00   416,151,426.18 303,043,191.00

在某一时段确认收入 11,769,443.29 1,912,365.29 3,754,244.96 8,003,651.40 15,523,688.25 9,916,016.69

按销售渠道 427,920,869.47 304,955,556.29 3,754,244.96 8,003,651.40 431,675,114.43 312,959,207.69

其中：直营 427,920,869.47 304,955,556.29 3,754,244.96 8,003,651.40 431,675,114.43 312,959,207.69

合计 427,920,869.47 304,955,556.29 3,754,244.96 8,003,651.40 431,675,114.43 312,959,207.69

桂林旅游股份有限公司   2024 年度财务报表附注

本报告书共 137 页第 95 页

（3）履约义务的说明

公司是旅游服务业，主要提供景区旅游、游船客运、酒店住宿等服务，根据合同约定，

公司提供的旅游服务已经完成，相关款项已经收到或取得了收款的证据时，确认旅游服务收

入的实现，属于时点履约业务。

公司提供的物业租赁服务，根据合同约定按月确认收入，属于时段履约义务。

35、 税金及附加

项  目 本期发生额 上期发生额

[…]

桂林旅游股份有限公司   2024 年度财务报表附注

本报告书共 137 页第 123 页

损分担不存在特殊约定，母公司综合考虑子公司经营情况、财务状况以及外部经营环境等因

素，判断应收子公司款项已经发生实质性损失、未来无法收回的，合并财务报表中应当将该

债权产生的损失金额全部计入“归属于母公司所有者的净利润”，扣除该债权损失金额后的

超额亏损，再按照母公司所有者与少数股东对子公司的分配比例，分别计入“归属于母公司

所有者的净利润”和“少数股东损益”。

根据前述规定，经公司审慎判断，应收丰鱼岩公司的债权已发生实质性损失，部分未来

难以收回，由于公司 2022 年度、2023 年度未按《监管规则适用指引——会计类第 3 号》规

定相应会计核算，故对前期会计处理予以更正。

（2）关于投资性房地产科目分类

桂林桂圳投资置业有限责任公司现为本公司的控股子公司，该公司主要运营桂林天之泰

大厦。桂林天之泰大厦的用地性质为工业用地，建筑使用性质为产品展示中心及办公综合楼，

目前天之泰大厦除少量自用外，剩余部分主要是用于出租，公司目前将天之泰大厦自用以外

的其他房产分类至“投资性房地产”科目。

桂林琴潭客运汽车站有限责任公司现为本公司的全资子公司，该公司主营业务为道路旅

客运输站经营。主要资产为汽车客运主站房及对应土地性质为“交通运输场站综合”的土地

使用权，公司将其部分房产对外出租，公司将出租部分对应房产及土地分类至“投资性房地

产”科目。

根据《企业会计准则第 3号—投资性房地产》关于“投资性房地产应当能够单独计量和

出售”的规定，以及证监会 2023 年 9 月 8日发布的《上市公司 2022 年年度财务报告会计监

管报告》关于“根据企业会计准则及相关规定，投资性房地产，是指为赚取租金或资本增值，

或两者兼有而持有的房地产。投资性房地产应当能够单独计量和出售。审阅分析发现，部分

上市公司的办公大楼仅能整体出售，不能分拆部分楼层出售。上市公司将部分楼层用于对外

出租，并错误地将其作为投资性房地产核算。由于对外出租的部分楼层不能单独出售，因此

不满足投资性房地产的确认条件，不应当作为投资性房地产处理。”的表述，经公司审慎判

断，鉴于天之泰大厦、琴潭客运交通场站房产与土地性质的特殊性，不具备单独分别出售的

条件，因此应将已分类至“投资性房地产”科目核算的资产调整至“固定资产”及“无形资

产”科目核算，故对前期会计处理予以更正。

（二）上述会计差错对 2023 年度财务报表的影响

（1）对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

桂林旅游股份有限公司   2024 年度财务报表附注

本报告书共 137 页第 124 页

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

投资性房地产  218,188,642.78   7,451,425.71   -210,737,217.07

固定资产  738,577,272.91   945,410,094.80   206,832,821.89

无形资产  336,135,716.67   340,040,111.85   3,904,395.18

未分配利润  -585,181,087.56   -612,652,461.45   -27,471,373.89

少数股东权益  -20,284,748.90   7,186,624.99   27,471,373.89

（2）对 2023 年度合并利润表的影响

报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

归属于上市公司股东的净利润 16,376,004.51 11,813,878.97 -4,562,125.54

少数股东损益 -15,007,311.59 -10,445,186.05 4,562,125.54

（三）更正事项的批准情况

本次财务报表更正议案已经本公司第七届董事会 2025 年第二次会议审议通过。

2、 分部报告

（1）分部报告的确定依据与会计政策

本公司根据内部组织结构和管理要求确定了旅游服务业、桂圳公司和罗山湖公司三个报

告分部。每个报告分部为单独的业务分部，提供不同的产品和劳务，由于每个分部需要不同

的技术及市场策略而需要进行单独的管理。

专属个别分部经营的指定资产和负债计入该分部的总资产和总负债内。分部资产包含全

部的有形和无形资产以及对其他分部的应收款项，但是对子公司投资、分部内部应收款项除

外。分部负债不包括分部内部的应付款项。

（2）分部报告的财务信息

项目 旅游服务业 桂圳公司 罗山湖公司 分部间抵销 合并数

一、营业收入 427,920,869.47 5,262,603.72  -1,508,358.76 431,675,114.43

二、营业成本 305,126,039.88 8,358,252.03  -525,084.22 312,959,207.69

三、对联营和

合营企业的投

资收益

14,830,147.34   14,830,147.34

四、信用减值

损失
-136,324,658.79 831,316.25 -501,720.72 132,740,802.32 -3,254,260.94

桂林旅游股份有限公司   2024 年度财务报表附注

本报告书共 137 页第 125 页

项目 旅游服务业 桂圳公司 罗山湖公司 分部间抵销 合并数

五、资产减值

损失
-62,946,228.57 -

-

104,167,268.70
18,697,112.46 -148,416,384.81

六、折旧费和

摊销费
58,522,909.15 33,480,205.25 1,078,926.12 892,927.80 93,974,968.32

七、利润总额 109,120,956.51 -21,054,012.56
-

122,701,382.29

-

153,314,117.12
-187,948,555.46

八、所得税费

用
15,803,984.68 - -  15,803,984.68

九、净利润 93,316,971.83 -21,054,012.56
-

122,701,382.29
-

153,314,117.12
-203,752,540.14

十、资产总额 2,346,695,592.49 247,220,191.81 136,108,125.61
-

572,829,244.27
2,157,194,665.64

十一、负债总

额
958,182,032.00 309,124,686.26 232,099,347.23

-

419,515,127.15
1,079,890,938.34

十五、公司财务报表主要项目附注

1、应收账款

（1）按账龄披露

账龄 期末余额 年初余额

1 年以内（含 1 年）  8,431,794.05  11,611,052.09

1 年至 2 年（含 2 年）  3,478,396.34  678,345.09

2 年至 3 年（含 3 年）  646,120.75  6,764,015.53